
Zkušenosti a potřeby zaměstnavatelů 

pro nová odvětví
Oblast kvalifikované pracovní síly 

12.4.2023

Konference o budoucnosti ÚK - strategické zdroje a suroviny



2

 Generační obměna

• zajištění personálních náhrad na výrobních a podpůrných jednotkách

 Rekvalifikace

• teoretická a praktická příprava operátorů pro budoucí zaměstnání. Většina nastupujících 

nemá zkušenosti z chemického průmyslu

 Nastavení operátorské disciplíny

• zaměření na bezpečnost práce a požární ochranu

• eliminace neperspektivních operátorů již během výcviku

 Nové trendy

• zaměření na bezpečnost práce a požární ochranu

• eliminace neperspektivních operátorů již během výcviku

Motivace ORLEN Unipetrolu

Rozvoj tréninkových a vzdělávacích prostředků je v současné době naprosto klíčovou 

součástí úspěchu společnosti a to zejména z těchto důvodů:



3

Nábor nových operátorů 2022

53

78

159

408

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

POČET PŘIJATÝCH CV

Nenastoupili přijatí OPZ

Z toho THC

POČET VÝBĚROVÝCH ŘÍZENÍ

POČET PŘIJATÝCH OPZ

OPZ ABSOLVENTI TC

19

0 5 10 15 20 25 30

NENASTOUPILI PŘIJATÍ OPZ



4

Nábor nových operátorů

17
14

25 23

14

29

57

93

73

84

76

121

79

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celkem 612 OPZ přijatých do TC



5

Tréninkové centrum  - praktická příprava

Cvičná jednotka

Destilační jednotka

Drobná údržba – „multi-skilling“ 

Laboratorní dovednosti

Operátorský tréninkový simulátor

Virtuální realita

Požárně bezpečnostní polygon

Expozice bezpečnosti práce

https://www.youtube.com/watch?v=h2P3Sq09KHI

https://www.youtube.com/watch?v=h2P3Sq09KHI


6

Tréninkové centrum – jednotka sdílení tepla

A - zásobník suroviny, B - čerpadla; C - výměníky tepla



7

Tréninkové centrum – tréninkový simulátor 



8

Tréninkové centrum – požárně bezpečnostní polygon



9

Tréninkové centrum – virtuální realita



10

Tréninkové centrum – propojení s univerzitou

• Zapojení do vzdělávacího systému

• Spolupráce s Nadací - popularizace 

chemie

• Mentoři v Tréninkovém centru



Univerzitní centrum - historie

• Pobočka VŠCHT Praha

• Sídlo v budově SŠT v Mostě

• Postupný úbytek studentů

• Přesun sídla do Chemparku Záluží

• Intenzivní spolupráce se středními školami

• Zvýšení atraktivity studia – propojení s praxí

• Připojení další univerzity ČVUT 



12

Přínosy Univerzitního centra pro průmysl a Ústecký region

• Zdroj absolventů pro chemický průmysl

• Spojovací „můstek“ pro střední školy a region

• Zajištění spolupráce se silnými průmyslovými partnery

• Základna pro realizace studentských praxí a kvalifikačních prací

• Příležitost pro společné získávání projektů z veřejných zdrojů

• Výzkumně-vzdělávací zázemí



13

Nový profesně zaměřený studijní program

Odborná oblast Přibližný rozsah (%)

chemický základ 32

specializace 30

ekonomika a řízení 14

stroje & zařízení 13

práce s daty a statistika 11

Průmyslová chemie – bakalářský studijní program

Inženýr chemických technologií – magisterský studijní program



14

Proběhlé exkurze, praxe, zážitkové dny, stáže

Počty žáků dle typu školského zařízení 2021/2022



15

Příležitosti pro další střední a základní školy

• Rozšíření výuky o zážitkové vzdělávání

• Selektivně vybraný program pro ZŠ

• Zážitkové dny pro SŠ

• Praxe pro SŠ – obecné i připravené tzv. „na míru“

• Propojení studentů SŠ se studenty Univerzitního centra

• Specifické výzkumně - vzdělávací aktivity



Upozornění: Informace obsažené v této prezentaci jsou určeny výhradně oprávněným příjemcům a mohou obsahovat důvěrné informace, popř. mohou být 

předmětem obchodního tajemství. Neoprávněné prohlížení, šíření, úpravy, zpřístupnění jejího obsahu nebo jiný neoprávněný způsob užití jsou zakázány. 

Pokud jste obdržel(a) tuto prezentaci omylem, informujte o tom prosím okamžitě odesílatele a tuto prezentaci zničte/vymažte ze systému. Děkujeme.

Děkuji


